



ESTADO DE PREVISIÓN DE LA DEUDA - GRUPO CONSOLIDADO

DE EMPRESAS DEPENDIENTES

PRÉSTAMOS Y CRÉDITOS

OPERACIÓN	IMPORTE CONTRATADO	CAPITAL VIVO 1/01/2025	NUEVAS OPERACIONES	AMORTIZACIÓN	CAPITAL VIVO 31/12/2025
MERCAHIERRO SAU - REINDUS	130.500,00	26.100,00		13.050,00	13.050,00
MERCAHIERRO SAU - REINDUS	92.696,60	18.539,32		9.269,66	9.269,66
TOTALES	223.196,60	44.639,32	0,00	22.319,66	22.319,66





NIVEL DE ENDEUDAMIENTO - GRUPO CONSOLIDADO

ENTIDAD	IMPORTE TOTAL	DEUDA A 01/01/2025	NUEVAS OPERACIONES/ AUMENTOS	AMORTIZACIÓN/ CANCELACIÓN	DEUDA A 31/12/2025
PRESTAMOS Y CRÉDITOS DE EMPRESAS DEPENDIENTES (MERCAHIERRO SAU)	223.196,60	44.639,32	0,00	22.319,66	22.319,66
TOTALES	223.196,60	44.639,32	0,00	22.319,66	22.319,66

CÁLCULO DE LA DEUDA VIVA (DATOS CONSOLIDADOS ENTIDADES SEC)	LIQUIDACIÓN 2023	PRESUPUESTO INICIAL 2025
(+)INGRESOS CORRIENTES CAPÍTULO 1 A 5 (CONSOLIDADOS)	67.230.744,42	61.658.822,58
(-) PARTE QUE CORRESPONDE A LOS AYUNTAMIENTOS	-7.353.920,00	0,00
(-) INGRESOS CORRIENTES AFECTADOS A GASTOS DE CAPITAL	0,00	0,00
(-) INGRESOS CORRIENTES NO AFECTADOS NO CONSOLIDABLES A FUTURO	-613.880,12	-1.678.960,42
(-) INGRESOS CORRIENTES PARA GASTOS CON FINANCIACIÓN AFECTADA	-3.827.967,73	-1.471.868,00
INGRESOS CORRIENTES CONSOLIDADOS A CONSIDERAR	55.434.976,57	58.507.994,16

DEUDA VIVA A 31 DE DICIEMBRE DE 2024 OPERACIONES EXISTENTES	22.319,66	22.319,66
---	-----------	-----------

% DEUDA VIVA OPERACIONES EXISTENTES S/ INGRESOS CORRIENTES CONSOLIDADOS A CONSIDERAR	0,04%	0,04%
--	-------	-------

LÍMITE LEGAL	110,00%
--------------	---------

LÍMITE LEGAL SIN NECESIDAD DE AUTORIZACIÓN DEL MINHAP	75,00%
---	--------





ANUALIDAD TEÓRICA DE AMORTIZACIÓN - CABILDO DE EL HIERRO

DEL CABILDO INSULAR DE EL HIERRO

ENTIDAD	IMPORTE	CONTRATACIÓN	PRIMERA ANUALIDAD	ÚLTIMA ANUALIDAD	TIPO DE INTERÉS	ANUALIDAD TEÓRICA
No tiene concertadas operaciones de deuda						





AHORRO NETO - CABILDO INSULAR DE EL HIERRO

CÁLCULO DEL AHORRO NETO (DATOS CABILDO)	LIQUIDACIÓN 2023	PRESUPUESTO INICIAL 2025
(+) INGRESOS CORRIENTES CAPÍTULOS 1 A 5	60.084.724,62	57.864.341,51
(-) INGRESOS CORRIENTES AFECTADOS A GASTOS DE CAPITAL	0,00	0,00
(-) INGRESOS CORRIENTES NO AFECTADOS NO CONSOLIDABLES A FUTURO	-613.880,12	-1.678.960,42
(-) DESVIACIONES POSITIVAS DE FINANCIACIÓN INGRESOS POR OPERACIONES CORRIENTES	-911.238,73	0,00
INGRESOS CORRIENTES A CONSIDERAR (1)	58.559.605,77	56.185.381,09
(-) GASTOS CAPÍTULOS I,II,IV,V (2)	48.465.161,75	52.189.721,85
(+) GASTOS CORRIENTES FINANCIADOS CON REMANENTE DE TESOERÍA G G (3)	6.592.544,88	0,00
AHORRO BRUTO (5= 1-2+3)	16.686.988,90	3.995.659,24
ANUALIDAD TEÓRICA DE AMORTIZACIÓN (6)	0,00	0,00
AHORRO NETO (7=5-6)	16.686.988,90	3.995.659,24
% AHORRO NETO S/ INGRESOS CORRIENTES A CONSIDERAR (7/1)	28,50%	7,11%
REQUISITO LEGAL PARA LA CONCERTACIÓN DE OPERACIONES DE ENDEUDAMIENTO	AHORRO NETO POSITIVO	

